de terris arabelis iuris nostris quam abere uisi su-

traire. si quis autem hoc attemptare presumpserit с mus nos in loco et fundo barcingo prima meam

indignationem omnipotentis Dei et bealorum Petri

et Pauli apostolorum eius se nouerit incursurum.

XVII kalendas aprilis (3).

(() Seel quacnani possunt esse dona bona« memoriae Bosonis quae

bic laudanlur? Non alia, meo indicio, nisi ecclesiae Verretii, Fenilii

et sancti Victoris, quas ab initio babuissc videmur. Caetera enim quae

in episcopalu Auguslensi possidemus vcl possedimus, successu lem-

porum concessa vel erecta aut comparata probantur.

Note de M. le Prévôt Cavagnet.

' (2) Ce passage et l'acte d'un antre Boson évêque d'Aoste , de l'an

1113, prouvent que les catalogues où il n'y a qu'un Boson évêque,

■ont fautifs.

(3) Dans une autre copie à double existante aux archives de l'é-

véché d'Aoste, on ne lit point au commencement Petro prepósito, mais

■reniement prepósito; et dans le charlulaire Petro semble ajouté : il

paraît qu'on n'a pas bien su lire le texte original à cause des abré

viations. De plus dans la copie de l'évècbé il y a datum Anag. xviL

kal. aprilis. La date de l'année manquoit sans doute dans la Bulle,

puisqu'on ne la voit dans aucune copie ; mais on sait que le Pape

Alexandre II occupa la chaire de S. Pierre depuis le mois d'octobre

1061 jusqu'au 21 avril 1073.

porcionem de iamdicta pecia de uites cum area

sua est ipsam meam porcionem per mensura iusta

tabulas quadraginta et ocio coeret ei tam ad ipsam

nostram porcionem ad super totum de una parle

uites stanconi de alia parte uites rodolfi de tercia

uia meam porcionem de prima pecia de prato

cum area sua iacet a locus ubi dicitur longoria est

per mensura iusta tabulas quadraginta et octo

coeret ei tam ad ipsam nostram porcionem ad su

per totum de una parte prato antoni de alia parte

prato uuilielmi marchio de tercia parte terra an-

drei meam porcionem de prima pecia de terra a-

ratoria est a locus ubi dicitur seluolina est pér

mensura mea porcionem perticas legiptimas iugea-

d leis octo. coeret ei tam ad ipsam meam porcionem

ad super totum de duabus partibus terra uuilielmi

marchio de tercia parte terra anselmi meam por

cionem de secunda pecia de terra aratoria iacet a

locus ubi dicitur pobliça. est per mensura iusta

iugea una. quoret ei tam ad ipsam meam porcio

nem ad super totum de duabus partibus terra sán

ete uictor de tercia. parte terra rodolfi si ibeque

alie sunt ab omnia coerentes. que autem iamdicta

nostra porcionem quod est medietas de iamdictás

pecia una de uites et pecia de prato cum areis*

suarum et pecias duas de terris arabelis iyris no

stris in eodem loco et fundo ut supra legitur su-

perius dicta una cum accessionibus et ingressibus

seu cum superioribus et inferioribus earum rerum
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qualiter superius mensura et coerencias legitur in a Signum fff manibus anselmi et amalberti seu

tegrum ab ас die tibi cui supra germana dilecla petri testes.

filia nostra donamus cedimus conferimus et per

presentem cartam donacionis proprietario iuri in

te abendum confirmamus. insuper per cultellum

fistucum notatum uuantonem et uuasonem terre

atque ramom arboris tibi ex inde legiptimam fa-

ciamus tradicione et uestitura et nos ex inde foris

expuli uarpiuimus et absaxito fecimus et tibi ad

tuam proprietatem abendum relinquiraus facien

dum, ex inde a presentí die tu et eredibus luis aut

cui uos dederitis iure proprietario nomine quicquit

uolueritis sine omni nostra et eredum ac proere-

dum nostrorum contradicione uel repel ici one. si quis

uero quod futurum ese non credimus si nos ipsis

iugalibus quod absi aut ullus de eredibus ас proe- Ь

redibus nos tris seu quislibet obpositam personam

contra anc cartam donacionis ire quandoque ten-

taueriuius aut earn per couis ingenium infrangere

quesierimus tunc inferamus in illam partem con

tra que ex inde litem intulerimus multa quod est

pena oro óptimo uncias trex argenti ponderas sex

et cod repetierimus et uindicare non ualeamus

set presens anc cartam donacionis diuturnis tem-

poribus firma permanead adque persislad incon-

ulsa con stipulacione subnixa. et ad nos qui supra

gbisolfo et ingelberga iugalibus una cum nostros

eredes tibi cui supra germana dilecta filia nostra

tui sque eredibus aut cui nos dederitis iamdicta

donacio qualiter superius legitur in integrum ab

Petrus notarius sacri palacii scriptor uius

donacionis postradita compleui et dedi. .

( CXXIV )

Enrico IV dona a Gregorio Vescovo di УегсвШ

Mirabello e Pccceto con ogni altra pertinenza da

esso posseduta nel Monferrato.

1069, 3 gennaio

DaWoriginale. Archivio cívico di Vtrcelli.

( G. A. V. )

In nomine sánete et indiuidue eiusdemque sub-

staniie trinitatis. heinrichus quartus dei gratia, at

que constitutione rex (0. omnibus dei seruis nostris-

que fidelibus tarn futuris quam presentibus nolum

esse uolumus. quod nos hic terrenum tenentes re-

guum. et non tradentes obliuioni perpetuum. id im-

presentiarum lacere regali decencia curamus. quod

ad perpetuam salutem anime domini beinrici di

gne memorie patris nostri. nec non et uenerabilis

agnetis nostre matris. nec minus et nostre prosit

diuinitus sancto etenim eusebio vercellensium pa-

omni omine defensare qui si defenderé non po- с trono qui piissimus intepretatur. ut suis nobis suc-

tuerimus aut si nobis ex inde aliquit per couis in

genium subtraere quesierimus tunc in dublum ea-

dem donacio ut supra legitur uobis restituamus

sicut pro tempore fuerint meliorates aut ualuerint

snb extimacione in consimilibus locis et nec michi

licead ullo tempore nolle quod uolui set quod ad

me semel factum uel conscriptum est sub iusiuran-

dum inuiolabiliter conseruare promito con stipu

lacione subnixa quidem et ad anc ad confirman-

dam donacionis cartam accepimvis nos qui supra

.ghisolfo et ingelberga iugalibus ad te iamdicta ger

mana dilecta filia nostra ex inde lonechild corna

una ut ее nostra donatio sicut supra legitur in te

tuis heredibus peremnis temporibus firma perma-

currat piissimis precibus. interuentu quoque heinrici

nobis dilectissimi bambergensis episcopi. nec non

et Hebradi comitis nobis fidelissimi mirabellum et

pecetum et que in monteferrato habemus cum

omnibus eorum pertinentiis uillis teloneis aquis

aquarumque decursibus vineis siluis forestis cum

omnibus eorum et districtis et finibus regali beni-

gnitate damus propter carissimum etiam seruitium

quod nobis fecit gregorius eiusdem sancti eusebii

vicarius sueque sedis episcopus (2) nosterque fidelis-

simus cancellarius. et sub precepti traditione nunc

et in perpetunm coneedimus. eo scilicet modo et

ratione ut nullus archiepiscopus nullus episcopus

nullus dux nullus marchio nullus comes nulla ma

nead atque persisted inconulsa con stipulacione sub- d gna paruaque persona audeat présumât predictam

nixa et bergamena cum actrementario nos iugalibus

de terra eleuauimus paginam petrus notarius sacri

palaci tradedit et scribere rogaui in qua subter

confirmans testibusque obtuli roborandum. actum

in isto loco brancigo féliciter.

Signum "j-J- manibus iamdictoram ghisolfi qui uo-

cabitur bone seniori et ingelberga iugalibus qui anc

cartam donacionis fieri rogauerunt et iamdicto lo

nechild acceperunt et ipse ghisolfo qui eidem in

gelberga conius sua consensi ut supra ei relecta est.

Signum ff manibus otoni et ansaldi isti uñientes

a lege romana testes.

Signum ff manibus andrea et germani isti uiuentes

a lege salicha testes.

sanctam eius ecclesiam eius uicarium et episcopum

de omni predicto beneficio diuestire molestare aut

aliquid inuadendo subtrahere. si quod minime cre

dimus aliquis fuerit qui huius precepti nostri pa

ginam uiolare presumpserit se centum libras auri

compositurum nouerit medietatem nostre camcre

et medietatem predicto sancto et eius episcopo.

(O Noto come rara qnesla formóla.

(Î) 11 Vescovo Gregorio di cui si tratia in questo imperiale diploma

è quell'istesso che intervenue al Concilio di Pavia nel 1046, a qnello

di Vercelli contro Berengario presiednlo da Leone IX nel 1050 , la

cui fama passo assai sospella alla posterità, sembrando che abhia per

la sua qualilà di cancclliere dell' impero parteggiato contro Grego

rio VII nolle conteso a engione dclle investiture de' beneficii eccle

siastic! coH'iinpcralore Knrico IV.
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quod ut uerius credatui* cauliusque ab omuibu$ a firmo ut deueniat suprascriptis casis soi (¡minas et

custodiatur manu propria coroborantes banc pre- omnibus rebus et sint in iure et potentate alberti

cepli nostri paginam sigillo nostro teutónico sigil- subdiaconus filius angelbcrgä femiua et facial exinde

lari infra iussimus. ipse albertó subdiaconus et suos eredes aut cui Ш

Signum domini heinrici quarti. dederit post decessum eidem ubaldi proprietario.

Acta est tertio nonas ianuarii anno ab incarnatione nomine quiquit uolucrit pro animam meara meree-

domini nostri iesu xpi millesimo sexagésimo nono dem et pro onore sacerdôcii moi пес mihi Ucead

indictione sexta anno quoque ordinationis domini ullo tempore nolle quod uolui set quod a me se-

Heinrici quarti regis inuictissimi décimo sexto re- mel factum uel conscriptum est inuiolabiliter con-

gni uero eiusdem décimo tertio.

Actum goscario féliciter.

( ÇXXV ) ■ , .

Testamento di Alessandro prête di Biella.

1069, 8 agosto

DaW originale. Archirio delta Cattedraie di Hulla.

( G. A. V. )

seruare promitto cum stipulacione subnixa. anc

enim carlam ordinacionis paginam iobannes nota-

rius sacri palacii tratlidi et scribere rogaui in qua

subler couíirmans teslibusque obtuli roborandum.

Actum infra uico eaualiaca febciter.

Ego aldeprandus presbiter subscripsi.

Signum fff obiro et i ••»>.». . legem

uiuentes romana testes.

Signum ff-f ma 11 ibus martino et caualias seu ....

testes.

Ego qui supra iobannes nolarius Sacri palacii scri-

plor uius carte ordinacionis post tradita coi

et dedi.

.ii. 1 .'il.'itfKuaod J4 euiiooiH ail» тэи кчйгюЭ

( CXXVI ) ;.»:.,

Acquisto fatto per Nicolao Abale di S. Solutore

da Bonifacio figlio di Conrado di una pezza di

prato, un molino e tre batenderi, con alvei, rog-

Hanno ab incarnacione domini nostri iliií xpi.

millesimo sesagesimo nono octano die mensis au

gustas indicione séptima. Ego aldeprandus presbiter

filius quondam constancii qui profeso sum ex na-

cione mea legem uiuere langobardorum presens

presentibus disi. uita et mors in manu dei est.

melius est enim ominem motu mortis uiuere quam с gie esistenti nel territorio di Carpice per L. i4

spe uiuendi morte subitánea preuenire. manifestum di Susa.

est mihi cui supra aldeprandus presbitero eo quod

odie uenundauit mihi ubaldus (ilius quondam al-

fredi per carlam uendicionis ac pro acepto precio

argentum -denarios bonos solidos uiginti sunt pro

meam porcionem de cuntís casis sediminas el om

nibus rebus Ulis que fucrunt' iuris mei et abere

nisi fuerimus in locas et fundas bugella et in de-

riado seu in ponderiano uel per earum territoriis

et est ipsam meam porcionem de omnibus rebus

per mensura designata ut a presenti die in mea

aut cui ego dedisem uel abere statuissem fuisem

potestatem proprietario iuri abendum faciendum ex

inde quid uoluisemus. modo uero considerante me

1072 , 20 aprile

DaWoriyinale. Archivia del R. ЕсопотаЛ. Abazia di S. Solutore,

т. 4, n. S. (L. P.)

Anno domini ( sumto ) millesimo Lxx secundo,

xi (valentías madii indicione X. Constat me bonefa-

cium fdium quondam cunrradt accepisse a domino

nicolao dei gratia abbate monasterii sancti solutoris

constructi extra ciuitatem taurin i denariorum bo-

dei omnipotenti misericordia et retribucione eterna d norum secusiensium libras qualuordecim finitum

ut ne ее omnia inordinate relinquerentur propterea

preuidit ea ita ordinäre et disponere ut presenti

tempore sit firmis et stabilis permaneat qualiter ic

subter statuero et mea decreuerit uoluntas pro ani

mam meam mercedem ideoque uolo et statuo seu

iudico adque per anc cartam ordinacionis mee con

firmo ut abead ibse ubaldo diebus uite sue de su-

prascriplis casis sediminas et omnibus rebus usu

fructuario nomine faciendum de frugibus earum

rerum uel censum quibus exinde de

derit quitquit uoluerit eo tarnen ordine ut subter

decreuimus pro animam meam mercedem post au-

tem eiudem ubaldi decessum uolo et statuo seu iu

dico atque per anc cartam ordinacionis mee cou-

precium pro pecia una de prato et pro molandino

uno et tribus batenderiis cum omnibus alueis et

rugiis atque ripis iuris iamdicti bonefaeii. a mo-

landinis supradieli abbalis usque in pratum aalberli

decani et a campis usque in ruuignanum que ia-

cent in territorio calpicis in fluuio noonis. quas

autem supradictas res una cum accessibus et in-

gressibus seu cum supenoribus et inferioribus ea

rum qualiter supra legi tur ad integrum et a celo

usque in abissum ab ac die prefato monasterio pro

supradicto precio uendo li ado et emancipo nulli

alii uendite donate alienate obnosiate uel tradite

sint nisi prefato monasterio, et faciat exinde pre-

fatus abbas el sui successores a iure proprietario

it
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quidquid uoluerini sine omni inca et heredum meo-

rum contradiccione. quidem et spondeo adqnc pro-

mitto iaindictam uendicionem ab omni homine de-

féhsare sopradicto monasterio, quam si defenderé

ego uei mei heredes non porueriinus aud si uobis

exinde aliqnid infrn prefatas coerencias subtraere

quesierimus tunc in duplum supradictam uendicio-

nem prefato monasterio restituamus sicut pro tem

pore fuerit meliorata. unde obligo et expono pre

fato monasterio, hoc totum quod abeo in calpice

et in eius territorio, terram silicet et honorem tali

modo ut prefatum monasterium teneat quousqne

in pace defensauerit iamdictam uendicionem ut su

pra legitur. actum in monasterium sancti solutoris

féliciter. •> :

Signum inanus supradicti j- bonefacii qui hanc cer

tain fieri precepit ut supra legitur.

Hie interfuerunt dominus uuido prior prefati mona-

sterii lombarde auricus de gorzano iacobus uuiliel-

mus gibuinus unbertus gauterius poncius monachi

testes inde fuerunt bigot petrus canauensis aalber-

tus pelliparius gaudinus iacobus de búlgaro.

Crastina ucro die iacobus et boemunde fratres iam-

dicti bonefacii laudauerunt predictam uendicionem

dumno nicolao abbati ad opus supradicti monasterii

in uilla calpicis féliciter.

Testes inde fuerunt iacobus de romagnano marchio

diego de testona. iacobus rapa, gaudinus. aalbertus

decanus. ciernen (Ode pascherio. anfos. stefanus rufus.

iacobus de búlgaro.

Ego boso sacri palacii notarius interfui et hanc

uendicionis cartam scripsi.

( CXXVII )

Donation d'Artaud, Évéque de Maiuicnne,

à son Chapitre.

1075 environ (S)

Copié sur l'original. Archives de l'Evêché de Maurimnc.

(A.B.)

In nomine sánete et indiuidue trinitalis.

Ego artaldus uoeatus episcopus mauriennensis ec-

clesie. notum esse uolo omnibus hominibus presen-

tibus et futuris. quod in aduentu et ingressu meo.